
1 / 17 

 

Ministerstvo zemědělství  
Č. j.: MZE-6896/2025-14112 

 

 
 

 

PRAVIDLA, 
kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace 

na projekty rozvoje venkova v rámci Strategického plánu 
SZP na období 2023–2027  

(dále jen „Pravidla“) 
 
 

Specifické podmínky 
pro poskytování dotace platné pro 5. kolo příjmu žádostí 

 
 
Intervence 35.73 – Technologické investice v lesním hospodářství 
 

Záměr c) Investice do lesních školek 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  



2 / 17 

 

Preambule 

 
Ministerstvo zemědělství na základě nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 
ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají 
být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) 
a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským 
fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) 
č. 1307/2013, v platném znění (dále jen „nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115“), na základě 
nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 
o financování, řízení a monitorování společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) 
č. 1306/2013, v platném znění, a na základě Strategického plánu SZP na období 2023–2027 
pro Českou republiku, vydává tato Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 
dotace na projekty rozvoje venkova v rámci Strategického plánu SZP na období 2023–2027.  



3 / 17 

 

Obsah: 

1. Popis intervence ................................................................................................................ 4 
2. Záměry .............................................................................................................................. 4 
3. Definice žadatele/příjemce dotace ..................................................................................... 4 
4. Druh a výše dotace............................................................................................................ 4 
5. Způsobilé výdaje ............................................................................................................... 5 
6. Kritéria přijatelnosti projektu .............................................................................................. 5 
7. Další podmínky .................................................................................................................. 6 
8. Seznam předkládaných příloh ........................................................................................... 7 

a) Přílohy předkládané při podání Žádosti o dotaci ............................................................ 7 
b) Povinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci; D jinak C .............................. 7 
c) Povinné přílohy předkládané při podpisu Dohody; C...................................................... 8 
d) Povinné přílohy předkládané při Žádosti o platbu .......................................................... 8 
e) Povinné přílohy předkládané po proplacení projektu ..................................................... 9 

9. Platnost a účinnost ............................................................................................................ 9 

 

 
Seznam příloh Pravidel: 
1. Preferenční kritéria .........................................................................................................10 
2. Číselník výdajů, na které může být poskytnuta dotace a maximální hodnoty výdajů .......13 
3. Přehled produkčních ploch .............................................................................................16 
4. Přehled pozemků určených k plnění funkcí lesa .............................................................17 

 
 
 



4 / 17 

 

1. Popis intervence 

Podpora je určena k modernizaci technologického vybavení lesních školek, přičemž se 
zaměřuje především na zlepšování kvality sadebního materiálu lesních dřevin a zajištění 
dostupnosti sadebního materiálu určeného pro obnovu kalamitních holin. Intervence tak 
reaguje na strukturální změny v poptávce po sadebním materiálu jednotlivých dřevin ze strany 
vlastníků lesů a zohledňuje i prodlužující se periody mezi semennými roky některých dřevin, 
výskyt škod klimatického původu v některých letech či nedostatečnou personální 
i technologickou vybavenost lesních školek. 

2. Záměry 

c) Investice do lesních školek 

3. Definice žadatele/příjemce dotace 

Podnikatelé provozující lesní školkařskou činnost. 
 
Žadatelem nemůže být: 
 
 státní podnik 
 sdružení vzniklé podle § 829 a následujících zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů, resp. společnost vzniklá podle § 2716 a následujících zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

4. Druh a výše dotace 

Druh dotace: přímá nenávratná dotace  
Výše dotace: 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace 
 
Minimální výdaje, ze kterých je stanovena dotace, jsou 50 000 Kč na projekt. 
Maximální výdaje, ze kterých je stanovena dotace, jsou 5 000 000 Kč na projekt. 
 
Maximální výše poskytnuté dotace na jeden nezávislý podnik nebo skupinu partnerských 
a/nebo propojených podniků1 v rámci intervence 35.73 činí v součtu 50 000 000 Kč na období 
2023–2027.  
 
Příspěvek EZFRV činí 35 % veřejných výdajů. 
Příspěvek ČR činí 65 % veřejných výdajů. 
 
Podpora je poskytována v souladu s podmínkami čl. 73 nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115. 
 
Podpora je poskytována v souladu s podmínkami čl. 49 a 50 nařízení Komise (EU) 2022/2472 
ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování 
Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví 
a ve venkovských oblastech za slučitelné s vnitřním trhem, v platném znění (dále jen „nařízení 
(EU) 2022/2472“). 

 
1 Druhy podniku jsou definovány v příloze 3 čl. 3 Obecných podmínek Pravidel. 



5 / 17 

 

5. Způsobilé výdaje 

Dotaci lze poskytnout pouze na investiční výdaje, jak jsou definovány v kapitole 1 Obecných 
podmínek Pravidel platných pro dané kolo. 
 
Konkrétní položky (kódy) výdajů, které se dále vyplňují do formuláře Žádosti o dotaci, jsou 
uvedeny v příloze č. 2 těchto Pravidel. 

 
- stroje, zařízení a stavby pro lesní školkařskou činnost 
- nákup pozemku maximálně do částky odpovídající 10 % způsobilých výdajů, ze kterých je 

stanovena dotace, za podmínek stanovených v kap. 7 písm. g) Obecných podmínek 
Pravidel 

6. Kritéria přijatelnosti projektu  

Níže uvedené povinnosti jsou doplněny označením kategorie sankce dle ustanovení 
kapitoly 14 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo (kritéria mají vylučovací 
charakter). 
 
1) Projekt lze realizovat na území České republiky s výjimkou území hl. města Prahy; C. 
2) Žadatel je držitelem licence pro uvádění reprodukčního materiálu lesních dřevin 

do oběhu; C. 
3) Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením aspektů účelnosti, 

potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti; C.2 
4) Žadatel musí splnit podmínku finančního zdraví, pokud součet způsobilých výdajů, 

ze kterých je stanovena dotace, v rámci všech jeho podaných Žádostí o dotaci v jednom 
kole příjmu žádostí přesahuje 2 000 000 Kč3; C. 
Poplatník v paušálním režimu dle § 2a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů, u kterého nelze vyhodnotit finanční zdraví dle Metodiky hodnocení 
finančního zdraví, může v jednom kole příjmu žádostí předložit Žádosti o dotaci, jejichž 
součet způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace, nepřesahuje 2 000 000 Kč; C. 
Podmínka se nevztahuje na: obce, svazky obcí, příspěvkové organizace, spolky, pobočné 
spolky, ústavy, obecně prospěšné společnosti, zájmová sdružení právnických osob, 
církevní organizace a náboženské společnosti, nadace, veřejné VŠ a školní 
statky/podniky. 
 
 

 
2 Účelnost projektu bude posuzována prostřednictvím popisu náplně projektu a jeho cílů (popis 
konkrétních aktivit projektu a jejich způsobilé výdaje), zda jsou v souladu s popisem intervence. Projekt 
je účelný, pokud jeho výsledky v co největší míře přispívají k cílům projektu. 
Potřebnost projektu bude posuzována na základě věcného popisu projektové vize a plánů žadatele, 
které jsou součástí Žádosti o dotaci. 
Efektivnost projektu bude posouzena prostřednictvím preferenčního kritéria č. 1 „Velikost investice 
v závislosti na výměře produkčních ploch“. 
Hospodárnost projektu je zajištěna prostřednictvím stanovených limitů (viz příloha č. 2 těchto 
Pravidel), stanovené výše stavebních výdajů, tj. ceny práce a materiálu, na základě sazby katalogu 
stavebních prací a materiálu ÚRS CZ a.s., RTS, a.s. nebo Callida, s.r.o., a na základě provedeného 
výběru dodavatele. 
Proveditelnost projektu bude posuzována na základě splnění podmínky finančního zdraví žadatele. 
3 Podmínky hodnocení, definice a výpočet finančního zdraví jsou uvedeny v Metodice hodnocení 
finančního zdraví zveřejněné na internetových stránkách https://mze.gov.cz/spszp 
a https://szif.gov.cz/cs/szp23-info. 

https://mze.gov.cz/spszp
https://szif.gov.cz/cs/szp23-info


6 / 17 

 

7. Další podmínky  

Níže uvedené povinnosti jsou doplněny označením kategorie sankce/korekce/nápravného 
opatření dle ustanovení kapitoly 14 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo. 
 
1) Žádost o dotaci obdrží v rámci preferenčních kritérií minimálně 10 bodů; C. 
2) Lhůta vázanosti projektu na účel je 5 let od data převedení dotace na účet příjemce 

dotace; C. 
3) Místem realizace se rozumí všechny pozemky, na kterých jsou stroje, zařízení nebo 

stavby využívány nebo umístěny. 
V případě nákupu movitého majetku se místem realizace rozumí místo, kde je majetek 
umístěn v době, kdy nevykonává svou funkci (v případě, že je umístěn na více místech, 
žadatel uvede všechna místa). 

4) Žadatel/příjemce dotace, který je velkým podnikem, hospodaří na pozemcích určených 
k plnění funkcí lesa podle schváleného lesního hospodářského plánu nebo podle 
protokolárně převzatého separátu platné lesní hospodářské osnovy; D jinak C. 

5) V rámci preferenčního kritéria č. 1. „Velikost investice v závislosti na výměře produkčních 
ploch“ musí žadatel získat minimálně 4 body; C. 

6) V případě preferenčního kritéria č. 1 „Velikost investice v závislosti na výměře 
produkčních ploch“ se žadatel/příjemce dotace zavazuje, že bude po dobu vázanosti 
projektu na účel držet ve svém vlastnictví/nájmu/pachtu/výpůjčce produkční plochy 
o uvedené celkové výměře4 odpovídající alespoň spodní hranici intervalu, v němž 
žadatel/příjemce dotace obdržel v rámci preferenčního kritéria č. 1 body; v případě snížení 
výměry produkčních ploch pod spodní hranici intervalu, v němž žadatel/příjemce dotace 
obdržel v rámci preferenčního kritéria č. 1 body, bude žadateli/příjemci dotace uložena 
sankce podle předmětných ustanovení přílohy č. 1. 
Zároveň se zavazuje, že prokáže uspořádání právních vztahů k nemovitostem zahrnutým 
do preferenčního kritéria č. 1 a k nemovitostem, na kterých jsou realizovány podpořené 
stavební výdaje nebo do kterých/na které budou umístěny podpořené stroje nebo zařízení. 
Žadatel/příjemce dotace prokazuje uspořádání právních vztahů k nemovitostem 
při kontrole na místě předložením příslušných dokumentů (pokud jsou příslušné informace 
dostupné ve výpisu z katastru nemovitostí, žadatel/příjemce dotace tento výpis 
nepředkládá): 

 vlastnictví – výpisem z katastru nemovitostí, kde je žadatel uveden jako vlastník 
nemovitosti; 

 spoluvlastnictví – výpisem z katastru nemovitostí, kde je žadatel uveden 
jako vlastník nemovitosti, a písemným souhlasem spoluvlastníků nemovitosti 
(v případě SJM manžela/manželky) s realizací projektu; 

 nájem/pacht/výpůjčka – nájemní/pachtovní smlouvou či smlouvou o výpůjčce 
na dobu nejméně do ukončení lhůty vázanosti projektu na účel, případně na dobu 
neurčitou; 

 věcné břemeno – smlouvou o zřízení věcného břemene na dobu nejméně 
do ukončení lhůty vázanosti projektu na účel; věcné břemeno musí být zároveň 
zaneseno u příslušné nemovitosti v katastru nemovitostí; 

 právo stavby – musí být zaneseno v katastru nemovitostí na listu vlastnictví 
vlastníka nemovitosti, a to na dobu nejméně do ukončení lhůty vázanosti projektu 
na účel. 

V případě realizace projektu na cizích pozemcích lze nahradit nájemní/pachtovní smlouvu 
písemným souhlasem vlastníků dotčených pozemků s realizací projektu; D jinak K. 

 
4 Žadatel zahrne do celkové výměry pouze produkční plochy, na kterých sám provozuje lesní 
školkařskou činnost. Tzn., že uvedené pozemky nesmí žadatel/příjemce dotace 
dále pronajímat/propachtovávat/vypůjčovat, ani na nich nesmí hospodařit jiná osoba 
než žadatel/příjemce dotace. 



7 / 17 

 

V případě, že je předmětem dotace majetek svěřený do správy příspěvkové organizace, 
prokazuje tuto skutečnost zřizovací listinou.; D jinak K. 

7) Podpora musí mít motivační účinek v souladu s čl. 6 nařízení (EU) 2022/2472, kdy žadatel 
nesmí zahájit práce na projektu před podáním Žádosti o dotaci 5; C.  

8) Dotace nebude vyplacena ve prospěch žadatele/příjemce dotace, vůči němuž byl 
v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise, na základě kterého/jímž byla podpora 
obdržená od poskytovatele z České republiky prohlášena za protiprávní a neslučitelnou 
s vnitřním trhem, vystaven inkasní příkaz, který dosud nebyl splacen. U této podmínky 
se žadatel (podnik) chápe jako skupina propojených a partnerských podniků dle Přílohy I 
nařízení (EU) 2022/2472, včetně jeho vazeb na zahraniční subjekty; C. 

9) Žadatel nesmí být podnikem v obtížích ve smyslu čl. 2 odst. 59 nařízení (EU) 2022/2472; 
C. 

10) V případě podpory přesahující svou výší korunový ekvivalent 100 000 EUR budou 
v souladu s podmínkou transparentnosti veřejných podpor uvedenou v čl. 9 nařízení (EU) 
2022/2472 zveřejněny do 6 měsíců od poskytnutí podpory poskytovatelem podpory 
informace o podpoře a o jejím příjemci na souhrnné webové stránce věnované veřejným 
podporám. 

11) Dotaci nelze poskytnout na závlahové systémy, přepravníky balíků, jejich nástavby či 
přestavby, na zaškolení obsluhy; K. 

12) V případě nákupu strojů a technologií musí příjemce dotace při kontrole na místě předložit 
technickou dokumentaci k výrobku k nahlédnutí; D jinak K.   

8. Seznam předkládaných příloh 

Níže uvedené přílohy jsou doplněny označením kategorie sankce/korekce/nápravného 
opatření dle ustanovení kapitoly 14 Obecných podmínek Pravidel platných pro dané kolo. 
Veškeré přílohy jsou předkládány v elektronické podobě. Pokud není předložen elektronický 
originál dokumentu (tj. bude předložen např. prostý sken listinného dokumentu), musí být 
originál dokumentu předložen na vyžádání. 
Metodiky a příručky, usnadňující správné vyplnění Žádosti o dotaci, jsou uvedeny 
na internetových stránkách https://mze.gov.cz/spszp a https://szif.gov.cz. 

a) Přílohy předkládané při podání Žádosti o dotaci 

1) V případě, že součástí projektu jsou stavební výdaje, fotodokumentace výchozího stavu 
před realizací projektu; D jinak C. 

b) Povinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci; D jinak C  

1) Formuláře pro posouzení finančního zdraví žadatele, u něhož je prokázání vyžadováno. 
Formuláře mají formu elektronického PDF a dokládají se prostřednictvím Portálu farmáře. 
Žadatel volí typ formulářů v závislosti na způsobu vedení účetnictví nebo daňové evidence. 

2) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak ke dni předložení 
přílohy platné a pravomocné (v případě veřejnoprávní smlouvy ke dni předložení přílohy 
platné a účinné) odpovídající povolení stavebního úřadu (dle Obecných podmínek Pravidel 
platných pro dané kolo, kapitola 1. „řízení stavebního úřadu“), na jehož základě lze projekt 
realizovat. 

3) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak stavebním 
úřadem ověřená projektová dokumentace předkládaná k řízení stavebního úřadu 
v souladu se stavebním zákonem a příslušnými prováděcími předpisy. 

 
5 Zahájením prací se rozumí zahájení stavebních prací, a dále první právně vymahatelný závazek 
objednat zařízení či jiný závazek, v jehož důsledku se investice stává nezvratnou. Za zahájení prací 
se nepovažují přípravné práce, jako je získání odpovídajícího povolení stavebního úřadu. Nelze 
však zahájit práce, které jsou obsahem tohoto povolení. Projektem se pro tento účel nerozumí 
pouze výdaje, ze kterých je stanovena dotace, ale celý komplex činností realizovaných žadatelem 
za účelem dosažení cíle projektu – např. představovaný obsahem stavebního povolení. 

https://mze.gov.cz/spszp
https://szif.gov.cz/


8 / 17 

 

4) Půdorys stavby/půdorys dispozice stacionárních strojů a zařízení v odpovídajícím měřítku 
s vyznačením rozměrů stavby/stacionárních strojů a zařízení k projektu/části projektu, 
pokud není přílohou projektová dokumentace předkládaná k řízení stavebního úřadu 

v souladu se stavebním zákonem, na jejímž základě byl projekt realizován. 
5) Katastrální mapa s vyznačením lokalizace předmětu projektu (netýká se mobilních strojů 

a zařízení) v odpovídajícím měřítku, ze které budou patrná čísla pozemků, hranice 
pozemků, název příslušného katastrálního území a měřítko mapy. 

6) V případě nákupu pozemku jako výdaje, ze kterého je stanovena dotace, znalecký 
posudek, ne starší než 6 měsíců před podáním Žádosti o dotaci. 

7) Dokumentace k výběru dodavatele podle Seznamů dokumentace k zadávání veřejných 
zakázek zveřejněných na internetových stránkách https://szif.gov.cz. Další informace k 
zadávání zakázek jsou uvedeny v kapitole 9 Obecných podmínek Pravidel platných pro 
dané kolo. 

8) Prohlášení o zařazení do kategorie podniku dle vzoru v příloze č. 4 Obecných podmínek 
Pravidel – elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře 
v sekci „Průřezové přílohy“. 

9) Identifikace příjemců dotací – elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF 
prostřednictvím Portálu farmáře v sekci „Průřezové přílohy”. 

10) Příloha pro posouzení kritérií podniku v obtížích – součást Prohlášení o zařazení 
do kategorie podniku. Elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím 
Portálu farmáře v sekci „Průřezové přílohy”. 

c) Povinné přílohy předkládané při podpisu Dohody; C 

1) Prohlášení o zařazení do kategorie podniků dle vzoru v příloze č. 4 Obecných podmínek 
Pravidel – elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře 
v sekci „Průřezové přílohy”. 
(Pouze v případě, že mezi Žádostí o dotaci a Dohodou bylo uzavřeno další účetní období 
či došlo ke změně vlastnické struktury podniku).  

d) Povinné přílohy předkládané při Žádosti o platbu 

1) Doklad o vedení (popř. zřízení) bankovního účtu ve vlastnictví příjemce dotace, 
na který bude příjemci dotace poskytnuta dotace; D jinak C. V případě, že příjemce dotace 
doklad již předložil v rámci jiné Žádosti o platbu (včetně PRV 2014+) a číslo účtu zůstává 
stejné, popř. je plátcem DPH a má v registru DPH zveřejněno aktuální číslo účtu, na které 
požaduje poskytnout dotaci, doklad se nepředkládá. 

2) Účetní/daňové doklady související s realizací projektu (např. faktury, vč. výrobních čísel 
strojů, technologií či zařízení, paragony); D jinak K. 

3) Doklad o uhrazení závazku dodavateli (např. výpis z bankovního účtu včetně smlouvy 
o zřízení/vedení účtu ve vlastnictví žadatele, pokud byla úhrada prováděna z jiného účtu, 
než na který bude poskytnuta dotace, pokladní doklad, na kterém oprávněná osoba potvrdí 
příjem hotovosti); D jinak K. 

4) Soupisky účetních/daňových dokladů k výdajům, ze kterých je stanovena dotace – 
je součástí elektronické Žádosti o platbu; D jinak C. 

5) Dokumentace k výběru dodavatele podle Seznamů dokumentace k zadávání veřejných 
zakázek zveřejněných na internetových stránkách https://szif.gov.cz. Další informace 
k zadávání zakázek jsou uvedeny v kapitole 9 Obecných podmínek Pravidel platných pro 
dané kolo; D jinak K. 

6) Dodatek/dodatky ke smlouvě s dodavatelem na zakázky projektu (v případě, že byly 
s dodavatelem uzavřeny); D jinak K 

7) V případě nákupu vozidla osvědčení o registraci vozidla v případě, že se jedná o stroje, 
které podléhají schválení vozidla k provozu na pozemních komunikacích a budou 
využívány mimo uzavřený areál; D jinak K. 

8) Doklad o předání motorového vozidla, které disponuje počítadlem motohodin (traktor, 
samojízdný nakladač apod.) či motorového vozidla, které podléhá registraci podle zákona 

https://szif.gov.cz/
https://szif.gov.cz/


9 / 17 

 

č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů (dodávka apod.), potvrzený dodavatelem a příjemcem dotace (dodací 
list/protokol o předání a převzetí), obsahující záznam o počtu motohodin/kilometrů (stav 
počítadla motohodin/tachometru); D jinak K. 

9) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak kolaudační 
rozhodnutí nebo oznámení stavebnímu úřadu o užívání stavby nebo povolení 
ke zkušebnímu provozu nebo povolení k předčasnému užívání stavby před jejím úplným 
dokončením nebo souhlas se změnou užívání stavby podle stavebního zákona; D jinak C. 

10) V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu a v průběhu realizace 
projektu došlo k odchylce od původní dokumentace, pak dokumentace stavby v souladu 
se stavebním zákonem; D jinak C. 

11) Fotodokumentace předmětu dotace pořízená v místě realizace včetně fotozáznamu 
výrobního nebo evidenčního čísla, pokud je jím předmět dotace opatřen (fotodokumentace 
musí být v odpovídající kvalitě zajišťující čitelnost a jednoznačnou identifikovatelnost); D 
jinak K. 

12) V případě zahrnutí stavebních prací do celkových výdajů, ze kterých je stanovena dotace 
– soupis stavebních prací s výkazem výměr a položkový rozpočet správně rozdělený 
do odpovídajících kódů výdajů, ze kterých je stanovena dotace; D jinak K. 

13) V případě nákupu pozemku jako výdaje, ze kterého je stanovena dotace, kupní smlouva, 
ne starší než datum podání Žádosti o dotaci; D jinak K. 

e) Povinné přílohy předkládané po proplacení projektu  

1) Monitorovací zpráva k projektu na formuláři zveřejněném na Portálu farmáře. 
Zpráva je odevzdávána dvakrát v době vázanosti projektu na účel. Poprvé v roce 
následujícím po roce převedení dotace (konečné platby) na účet příjemce dotace, 
následně ve třetím roce po roce převedení dotace (konečné platby) na účet příjemce 
dotace. Zpráva musí být vyplněna a podána nejpozději do 31. 7. příslušného roku; D jinak 
A.                                                                                                                                                                                                                                                                                              

9. Platnost a účinnost 

 
Tato Pravidla nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení a podpisu ministra zemědělství. 

 
 
 
 

 
 
V Praze dne 5. 2. 2025                                                    Mgr. Marek Výborný, v. r.
                   ministr zemědělství 



 

10 / 17 

 

Příloha č. 1 

 
Preferenční kritéria 

 
Pokud bude v rámci administrativní kontroly zjištěno, že žadatel nesplňuje podmínky daného kritéria, 
nebudou body uděleny. V případě, kdy se žadatel posune do nižší kategorie, obdrží body v této nižší 
kategorii. 
Po udělení bodů ze strany SZIF jsou preferenční kritéria závazná a jakékoliv nesplnění podmínek 
preferenčních kritérií nebo předložení nepravdivých či neúplných údajů pro hodnocení preferenčních 
kritérií se posuzuje jako nedodržení podmínek Pravidel; C (není-li u jednotlivých kritérií uvedeno 
jinak). 
 
Veškerá níže uvedená kritéria jsou hodnotícího charakteru. 
  
Pokud je u bodovacího kritéria uvedena i druhá úroveň číslování, lze zvolit pouze jednu možnost výběru 
(tj. např. pouze 8.2.). 
 
V případě rovnosti bodů rozhoduje výše požadované dotace, tzn., žádosti s nižší požadovanou dotací mají 
přednost. 
 
 

Č. Kritérium 
Možný 
bodový 

zisk 

1. 

Velikost investice v závislosti na výměře produkčních ploch 

Velikost investice (výdaje, 
ze kterých je stanovena 

dotace) v Kč 

Výměra produkčních ploch 

od 0,2 do 
2 ha 

nad 2 ha do 
5 ha 

nad 5 ha do 10 ha nad 10 ha 

do 1 500 000 10 b. 10 b. 10 b. 10 b. 

 nad 1 500 000 do 3 000 000 4 b. 6 b. 8 b. 10 b. 

 nad 3 000 000 do 5 000 000 0 b. 4 b. 6 b. 10 b. 

 Body budou uděleny na základě celkové výměry produkčních ploch lesní školky 
a výdajů, ze kterých je stanovena dotace. 

Žadatel uvádí do Žádosti o dotaci údaj o výměře produkčních ploch v souladu 
s hlášením pověřené osobě (ÚHÚL) za předchozí kalendářní rok. Pokud hlášení 
pověřené osobě za předchozí kalendářní rok žadatel nepodal, nemůže body 
nárokovat. Do výměry produkčních ploch se z podávaného ohlášení přebírá výměra 
volných ploch, skleníků, fóliovníků a pařenišť. 

V rámci daného preferenčního kritéria musí žadatel získat min. 4 body. 

Případné dodatečné snížení výměry produkčních ploch (podle posledního dostupného 
hlášení pověřené osobě (ÚHÚL) od data podání Žádosti o dotaci do data převedení 
dotace na účet příjemce dotace, které způsobí snížení počtu bodů; C (pokud nebude 
snížení výměry kompenzováno adekvátním snížením výdajů, ze kterých je stanovena 
dotace). 

Případné dodatečné snížení výměry produkčních ploch po dobu vázanosti projektu na 
účel, které způsobí posun o jednu bodovou kategorii směrem dolů; B. 
Případné dodatečné snížení výměry produkčních ploch po dobu vázanosti projektu na 
účel, které způsobí posun o více než jednu bodovou kategorii směrem dolů; C. 
Případné dodatečné snížení velikosti investice či zvýšení velikosti výměry produkčních 
ploch sankci nepodléhá. 

 



 

11 / 17 

 

2. 
Minimálně 25 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, představují 
výdaje na technologie zefektivňující práci v lesních školkách. 

6 

 

Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci.  
Kontrola se provádí ze Žádosti o dotaci a ze Žádosti o platbu dle kódů způsobilých 
výdajů. Do výpočtu je možné zahrnout jen náklady na technologie: 
- plavicí vana (001.02) 
- drtičky, míchače, třídiče, podavače a překopávače kompostu a substrátu (002.01) 
- stroje na dezinfekci půdy parou (002.03) 
- přihnojovače (002.08) s řídicí jednotkou pro variabilní aplikaci (003.06) 
- secí stroje (004.03) s řídicí jednotkou pro variabilní aplikaci (003.06) 
- stroje pro kypření a plečkování (004.06) s řídicí jednotkou pro precizní mechanické 
plečkování (003.07) 
- postřikovače a rosiče nesené (004.07) s řídicí jednotkou pro variabilní aplikaci 
(003.06) 
- postřikovače a rosiče tažené (004.08) s řídicí jednotkou pro variabilní aplikaci 
(003.06) 
- standardní zemědělský traktor (003.01) s autonomním řízením (003.05) 
- traktorový nosič nářadí (003.02) s autonomním řízením (003.05) 
- robotické nosiče nářadí (003.03) 
- rám pro autonomní navádění meziřádkových adaptérů (003.08) 
- posklizňové linky (006) 
 
Do výpočtu je možné zahrnout jen náklady na technologie zařazené 
ve vyjmenovaných kódech výdajů. 

 

3. 

Minimálně 25 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, představují 
výdaje na stavbu a technologické vybavení skleníků, fóliovníků nebo 
pařenišť. 

6 Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. 
Kontrola se provádí ze Žádosti o dotaci a ze Žádosti o platbu dle kódů způsobilých 
výdajů. Do výpočtu je možné zahrnout jen náklady na technologie zařazené v kódech 
výdajů 007.01–007.06. 

4. 

Minimálně 25 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, představují 
výdaje na stavbu a technologické vybavení klimatizovaných skladů 
pro sadební materiál. 

6 Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. 
Kontrola se provádí ze Žádosti o dotaci a ze Žádosti o platbu dle kódů způsobilých 
výdajů. Do výpočtu je možné zahrnout jen náklady na technologie zařazené v kódech 
výdajů 007.08–007.09. 

5. 

Žadatel je držitelem příslušné licence minimálně 3 poslední kalendářní 
roky a v žádném z posledních 3 kalendářních let nepodal nulové hlášení 
pověřené osobě. 2 

Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci.  
Kontrola se provádí na základě údajů z evidence ERMA. 

6. 

Žadatelem je střední lesnická škola nebo učiliště se školním polesím 
nebo vysoká škola se školním lesním podnikem nebo krajské školní 
hospodářství. 

5 Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. 

Při kontrole na místě je žadatel/příjemce dotace povinen předložit zřizovací listinu 
školy/učiliště/krajského školního hospodářství a schvalovací rozhodnutí k lesnímu 
hospodářskému plánu vyhotovenému pro školní polesí. 

7. 
Školkařská produkce v roce předcházejícím roku podání žádosti o dotaci 
zahrnovala z více než 40 % sadební materiál původem z kategorie: 

 

7.1. identifikovaného reprodukčního materiálu 4 

7.2. selektovaného reprodukčního materiálu 5 

7.3. kvalifikovaného nebo testovaného reprodukčního materiálu 6 



 

12 / 17 

 

 

Body budou uděleny na základě údajů uvedených v Žádosti o dotaci 
po posouzení Národním lesnickým institutem. Údaj do Žádosti o dotaci žadatel vyplní 
dle Hlášení pověřené osobě za předchozí kalendářní rok. Pokud žadatel do tohoto 
Hlášení některé oddíly reprodukčního materiálu uvedl jako osivo (tedy v kg), 
např. z důvodu jejich podzimního výsevu, převede toto množství osiva (v kg) na 
množství reprodukčního materiálu (v tis. ks) pomocí tabulek výpěstnosti semenáčků a 
sazenic v rámci jednotlivých druhů lesních dřevin dostupných na internetových 
stránkách Ministerstva zemědělství Tabulky výpěstnosti semenáčků a sazenic pro 
potřeby Programu rozvoje venkova 2014–2020 a Strategického plánu Společné 
zemědělské politiky 2023–2027 (Lesy, eAGRI). 

 

file://///srv-fst/fs/14110/PRV%202014-2020/Pravidla%20PRV%202014+/15.%20kolo/PV/Pravidla%20PV/internetových
https://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/aktuality/tabulky-vypestnosti-semenacku-a-sazenic.html
https://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/aktuality/tabulky-vypestnosti-semenacku-a-sazenic.html
https://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-myslivosti/aktuality/tabulky-vypestnosti-semenacku-a-sazenic.html


 

13 / 17 

 

Příloha č. 2 

 
Číselník výdajů, na které může být poskytnuta dotace a maximální hodnoty 
výdajů 
 

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 

001 Zpracování semenného materiálu lesních dřevin 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 

• 001.01: stroj na luštění šišek: 500 000 Kč 

• 001.02: plavicí vana: 300 000 Kč 

• 001.03: sítový separátor: 400 000 Kč 

• 001.04: gravitační separátor: 500 000 Kč 

• 001.05: sušárna semenného materiálu: 750 000 Kč 

• 001.06: pojízdná zdvihací plošina pro sběr semenného materiálu: 2 000 000 Kč 

 

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 

002 Příprava půdy a péče o půdu v lesních školkách 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 

• 002.01: drtičky, míchače, třídiče, podavače a překopávače kompostu a substrátu: 
2 500 000 Kč 

• 002.02: rozdružovače big-balů: 650 000 Kč 

• 002.03: stroje na dezinfekci půdy parou: 2 750 000 Kč 

• 002.04: stroje pro orbu (podmítače, pluhy, vč. rotačních): 900 000 Kč 

• 002.05: stroje pro smykování, vláčení, válení a kombinovanou přípravu půdy (smyky, 
brány, válce a jejich kombinace): 600 000 Kč 

• 002.06: formovače záhonů: 650 000 Kč 

• 002.07: rozmetadla hnojiv a organické hmoty: 610 000 Kč 

• 002.08: přihnojovače: 300 000 Kč 

• 002.09: zapichovače, zatloukače a zatlačovače kůlů a sloupků: 250 000 Kč 

• 002.10: půdní vrtáky: 450 000 Kč  

 

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 

003 Motorové stroje a navigační zařízení pro práci s nářadím 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 

• 003.01: standardní zemědělský traktor: 4 800 000 Kč 

• 003.02: traktorový nosič nářadí („nářaďový traktor“): 3 500 000 Kč 

• 003.03: robotický nosič nářadí: 5 000 000 Kč 

• 003.04: jednonápravový traktor („motorobot“): 300 000 Kč 

• 003.05: autonomní řízení traktoru*: 650 000 Kč 

• 003.06: řídicí jednotka pro variabilní aplikaci osiv, hnojiv a přípravků na ochranu 
rostlin: 280 000 Kč 

• 003.07: řídicí jednotka pro precizní mechanické plečkování: 700 000 Kč 

• 003.08: rám pro autonomní navádění meziřádkových adaptérů: 750 000 Kč 

* za autonomní řízení se nepovažuje palubní navigace pro asistované řízení traktoru 
obsluhou 

 



 

14 / 17 

 

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 

004 Založení kultur, přesazování, ošetřování a vyzvedávání 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 

• 004.01: rýhovací stroje: 550 000 Kč 

• 004.02: sázecí a školkovací stroje: 1 450 000 Kč 

• 004.03: secí stroje: 1 350 000 Kč 

• 004.04: zasypávače výsevů: 650 000 Kč 

• 004.05: stroje pro podřezávání kořenů: 650 000 Kč 

• 004.06: stroje pro kypření a plečkování (kypřiče, plečky a jejich kombinace): 700 
000 Kč 

• 004.07: postřikovače a rosiče nesené: 650 000 Kč 

• 004.08: postřikovače a rosiče tažené: 1 000 000 Kč 

• 004.09: kolové (ručně vedené) postřikovače s navíjením hadice: 200 000 Kč 

• 004.10: vyorávače sazenic (ukládají sazenice na povrch půdy): 650 000 Kč 

• 004.11: vyzvedávače sazenic (vynášejí sazenice k obsluze stroje): 3 200 000 Kč 

• 004.12: hrnkovací stroje a plničky sadbovačů (včetně příslušenství): 2 200 000 Kč 

• 004.13: secí linky (včetně příslušenství): 1 000 000 Kč 

• 004.14: sázecí roboty na přesazování rostlin: 2 200 000 Kč 

• 004.15: mycí linka na sadbovače: 900 000 Kč 

• 004.16: mobilní stroj na svazkování sadebního materiálu: 300 000 Kč 

 

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 

005 Manipulace se sadebním materiálem 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 

• 005.01: pásové dopravníky: 700 000 Kč 

• 005.02: motorové zdvižné vozíky: 1 500 000 Kč 

• 005.03: manipulátory: 2 500 000 Kč 

• 005.04: jednonápravový plošinový traktorový vlek s plnými čely a bočnicemi: 300 000 
Kč 

• 005.05: vícenápravový plošinový traktorový vlek s plnými čely a bočnicemi: 600 000 
Kč 

• 005.06: kovové transportní pěstební rámy pro sadbovače: 4 500 Kč 

• 005.07: ohradové transportní palety pro sadební materiál (kovové): 7 500 Kč 

• 005.08: karuselový traktorový vlek s krycí plachtou: 600 000 Kč 

• 005.09: elektrický přepravní vozík s korbou (výkon motoru do 20 kW): 400 000 Kč 

 

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 

006 Posklizňové linky 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 

• 006.01: dopravníkové systémy v rámci třídicí linky: 250 000 Kč/m 

• 006.02: vlastní linka (stoly) pro třídění sadebního materiálu (včetně příslušenství): 
1 000 000 Kč za každý pracovní (třídicí) stůl 



 

15 / 17 

 

• 006.03: stroj na vázání a balení sadebního materiálu: 850 000 Kč 

 

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 

007 Stavby pro lesní školkařskou činnost 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 

• 007.01: skleníky (stavební náklady): 3 400 Kč/m2* 

• 007.02: skleníky (náklady na technologie): 2 800 Kč/m2* 

• 007.03: fóliovníky (stavební náklady): 2 300 Kč/m2* 

• 007.04: fóliovníky (náklady na technologie): 2 800 Kč/m2* 

• 007.05: pařeniště (stavební náklady): 720 Kč/m2* 

• 007.06: pařeniště (náklady na technologie): 80 Kč/m2* 

• 007.07: betonové/panelové plochy pro výrobu kompostu/substrátu: 1 600 Kč/m2* 

• 007.08: klimatizované sklady** (stavební náklady): 10 000 Kč/m3* 

• 007.09: klimatizované sklady** (náklady na technologie): 2 000 Kč/m3* 

* Maximální výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace, se odvozuje od vnějších 
rozměrů (půdorysu nebo objemu) stavby. 

** Podporovány jsou jen klimatizované sklady vybavené technologiemi pro kontrolu 
a udržení požadované teploty a vlhkosti vzduchu a pro zajištění cirkulace vzduchu. 

 

KÓD A NÁZEV VÝDAJE: 

008 Výdaje na nákup pozemku 

MAXIMÁLNÍ VÝŠE VÝDAJŮ, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE: 

nejvýše 10 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace 

 
 
 



 

16 
 

 

Příloha č. 3 (bude součástí Žádosti o dotaci) 

 
Přehled produkčních ploch 
 
Identifikace a výměra produkčních ploch pro pěstování sadebního materiálu lesních dřevin6 

Specifikace ploch (ha) 

produkční plocha - volné plochy  

produkční plocha - skleníky  

produkční plocha - foliovníky  

produkční plocha - pařeniště  

Produkční plocha celkem  

 
  

 
6 Údaje v souladu s hlášením pověřené osobě (ÚHÚL) za předchozí kalendářní rok. 



 

17 
 

 

Příloha č. 4 (bude součástí Žádosti o dotaci) 

 
Přehled pozemků určených k plnění funkcí lesa7 
 
 

Název a kód 
lesního 

hospodářského 
celku nebo 

zařizovacího 
obvodu 

V případě 
lesní 

hospodářské 
osnovy 

identifikace 
vlastnického 

separátu 

Datum 
převzetí 

vlastnického 
separátu LHO 

Aktuální 
výměra 

pozemků 
určených 
k plnění 

funkcí lesa8  
 v ha 

Platnost 
LHP/LHO 

Právní vztah žadatele  
k pozemkům  
(vlastnictví/ 

spoluvlastnictví/ 
nájem/pacht/výpůjčka/ 
podnájem/podpacht/ 

podvýpůjčka) 

      

      

      

      

 
 
 
Celková výměra pozemků určených k plnění funkcí lesa v ha: 

 

 
7 Týká se pouze žadatelů, kteří jsou velkým podnikem. 
8 Zahrnuje případné změny od doby schválení LHO/LHP. V případě spoluvlastnictví může žadatel zahrnout výměru 
pozemku určeného k plnění funkcí lesa pouze v případě, že je většinovým vlastníkem nebo je zmocněn dalšími 
spoluvlastníky, kteří mají spolu s žadatelem na pozemku většinový podíl počítaný podle velikosti podílů. 


